

## **Sprawozdanie Zarządu z wykonania budżetu i zadań zrealizowanych w roku 2023.**

Zarząd Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Kraina Rawki”, wypełniając obowiązek wynikający z § 21 Statutu Stowarzyszenia przedstawia Walnemu Zebraniu Członków Stowarzyszenia „Sprawozdanie z wykonania budżetu i zadań zrealizowanych w 2023 roku”.

### **WYKONANIE BUDŻETU**

#### **Przychody Stowarzyszenia w 2023 r.**

- a. Przychody z działalności statutowej – 1 791 236,73 zł.**
- b. Pozostałe przychody operacyjne – 0,01 zł.**
- c. Przychody finansowe – 0,00 zł.**

#### **Koszty działalności Stowarzyszenie w 2023 r.**

- a. Koszty realizacji działalności statutowej – 1 658 987,43 zł.**
- b. Koszty administracyjne – 27 225,93 zł.**
- c. Pozostałe koszty: 0,87 zł.**
- d. Koszty finansowe: 776,49 zł.**

### **ZREALIZOWANE ZADANIA**

W 2023 roku działalność LGD „Kraina Rawki” skupiała się na prawidłowej realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2014-2020 oraz na przygotowaniu Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027.

Przeprowadziliśmy nabór wniosków o przyznanie pomocy w ramach projektu grantowego w zakresie rozwoju ogólnodostępnych miejsc rekreacji dla dzieci i dorosłych. W ramach tego naboru dofinansowanie przyznano: Ochotniczej Straży Pożarnej w Gutkowicach na zagospodarowanie terenu przy świetlicy w Gutkowicach – 49 987 zł, Ochotniczej Straży Pożarnej w Jeruzalu na budowę placu zabaw w Jeruzalu – 47 304 zł, Ludowemu Klubowi Sportowemu „Sokół Regnów” na budowę pola do mini golfa – 49 815 zł oraz Ochotniczej Straży Pożarnej w Sierzchowach budowę placu zabaw w Sierzchowach – 49 998 zł.

Udało się nam zakończyć i rozliczyć 5 projektów grantowych w ramach, których zostały zrealizowane zadania grantowe polegające na modernizacji świetlic wiejskich, budowie altan rekreacyjnych i kręgielni plenerowej, zakupie wyposażenia, oraz stworzeniu publikacji i realizacji działań promocyjnych.

W lutym 2023 r. Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kraina Rawki” podpisało umowę na realizację operacji własnej pn. „Żyj z pasją w Krainie Rawki – organizacja wydarzeń aktywizujących i integrujących mieszkańców LGD”. Celem operacji było zwiększenie aktywności i integracji mieszkańców obszaru LGD „Kraina Rawki” poprzez organizację wydarzeń aktywizujących i integracyjnych. Przeprowadziliśmy 9 warsztatów: florystycznych, plecionkarskich, rzeźbienia w owocach i warzywach, kosmetycznych i farbiarskich po jednym w każdej gminie członkowskiej oraz 16 godzin warsztatów tańca grupowego „Social Dance”. Zorganizowaliśmy wyjazd warsztatowo-integracyjny dla mieszkańców „Magiczne Podlasie” oraz dwie wizyty studyjne w ramach „Tematyczna Kraina Rawki – poznawanie dobrych praktyk z obszaru LGD”. Odwiedziliśmy Wioskę Dębową i Galerię „Lawendówka” oraz Winnicę „Braci Petrasz”. Na realizację operacji otrzymano dofinansowanie w wysokości 89 900 zł.

W czerwcu 2023 Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Kraina Rawki” podpisało umowę na realizację operacji projektu współpracy pn. „Produkty Lokalne i atrakcje turystyczne drogą do rozwoju obszarów wiejskich”. Początkowo projekt realizowaliśmy z LGD "Ziemia Łowicka", LGD "Polcentrum" oraz LGD „Ziemia Chełmońskiego”. W 2024 roku do projektu dołączyły LGD „Przymierze Jeziorsko” oraz LGD „Między Prosną a Wartą”. Głównym celem projektu jest promowanie obszaru objętego LSR, w tym produktów lub usług lokalnych oraz lokalnej przedsiębiorczości. W ramach projektu w 2023 roku odbył się wyjazd studyjny do Hiszpanii mający na celu poznanie dobrych praktyk w zakresie promocji regionu oraz promocja Partnerów w Hiszpanii oraz wydano publikację „Produkty lokalne i atrakcje turystyczne Krainy Rawki”.

Jak co roku, zrealizowaliśmy dwa nabory wniosków w ramach działania „Granty Krainy Rawki”. W 2023 roku dofinansowaliśmy 75 wniosków na łączną kwotę 221 400 zł. Dzięki naszemu wsparciu udało się przeprowadzić inicjatywy związane z: wyposażeniem świetlic, rozwojem miejsc rekreacji i integracji, renowacją przydrożnych kapliczek i krzyży, organizacją wydarzeń kulturalnych i integracyjnych oraz promocją regionu. Od 2010 roku dofinansowaliśmy 643 operacje, a kwota przyznanych środków wynosi ponad 2 miliony złotych.

W 2023 roku w ramach realizacji planu komunikacji zorganizowano spotkania informacyjne i warsztat refleksyjny, zamieszczano informacje i artykuły w prasie i na stronie LGD oraz prowadzono działania komunikacyjne na profilu społecznościowym.

W ramach działań aktywizujących i integrujących:

- W marcu 2023 roku w siedzibie LGD odbył się Warsztat Wielkanocny „Ozdoby Wielkanocne”, w którym wzięło w nim udział 25 osób. Uczestnicy filcowali na sucho jajka ze styropianu oraz wykonali przepiękne wianki wielkanocne ze świeżych i suszonych roślin.
- W maju przeprowadziliśmy 4 edycję konkursu pt. „Najpiękniej Umajone”. Konkurs miał na celu aktywizację mieszkańców obszaru LGD „Kraina Rawki” oraz prezentację przyozdobionych przydrożnych i przydomowych kapliczek oraz krzyży z okazji majowych nabożeństw. Konkurs wygrała kapliczka w Chełmcach (Gmina Kowiesy), II miejsce otrzymała kapliczka mieszcząca się w miejscowości Wałowice (Gmina Rawa Mazowiecka), a III miejsce kapliczka z miejscowości Błażejewice (Gmina Biała Rawska). Wręczyliśmy również 5 wyróżnień dla kapliczek i krzyży leżących na terenie gmin członkowskich.
- W czerwcu odbyło się szkolenie sieciujące podmioty działające w branży turystycznej. Celem szkolenia było poznanie znaczenia marketingu terytorialnego jako narzędzia rozwoju obszarów objętych LGD. Szkolenie odbyło się w hotelu Tatar w Rawie Mazowieckiej.
- Jak co roku w lipcu zorganizowaliśmy spływ kajakowy połączony z akcją sprzątnięcia rzeki Rawki. Dwudziestu śmiałków przepłynęło Rawkę na trasie Żydomice – Kurzeszyn. Zebraliśmy osiem 240-litrowych worków śmieci. Spływ odbył się w ramach zadania publicznego pn. „Kajakiem przez czystą rzekę Rawkę” współfinansowanego ze środków Urzędu Gminy Rawa Mazowiecka.
- W październiku w Ogrodzie Różanym na Zarzeczcu odbyły się trzecie warsztaty pt. „Różobranie na Zarzeczcu”, w których wzięło udział 20 osób. Uczestnicy wspólnie zebrali owoce dzikiej róży, poznali jej właściwości i techniki obróbki oraz sposoby na wykorzystywanie jej w kuchni, a także wymienili się doświadczeniami i wiedzą. W tym roku dodatkową atrakcją były odwiedziny w Ranczo Alpak nad Stawami. Na zakończenie odbyło się wspólne ognisko z pieczeniem kiełbasek.
- W listopadzie po raz pierwszy odbyło się wydarzenie aktywizujące „Noc Gwiazd w Pasiece”, które rozpoczęło się od warsztatu wyplatania łapaczy snów, następnie uczestnicy udali się w „podróż” po gwieździstym niebie.

- W grudniu odbyły się warsztaty świąteczne „Tradycyjne stroiki z Zagrodą Kwiatkową”. Warsztat miał na celu aktywizację i integrację mieszkańców obszaru LGD "Kraina Rawki". Wzięły w nim udział 24 osoby.
- Podczas wydarzeń otwartych takich jak pikniki, festyny, dożynki na stoisku promocyjnym LGD były prowadzone warsztaty rękodzieła.

W kwietniu rozpoczęły się prace grupy roboczej dot. Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027, w której byli przedstawiciele wszystkich sektorów. Na spotkaniach zostały wypracowane m.in. cele, przedsięwzięcia i wskaźniki nowej LSR. Na ostateczny kształt Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027 miały wpływ konsultacje społeczne wypracowanej wspólnie z mieszkańcami strategii. Mieszkańcy mieli możliwość wzięcia udziału w dwóch spotkaniach konsultacyjnych, które połączyliśmy z wydarzeniami aktywizującymi. W czerwcu złożyliśmy LSR w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Łódzkiego. Na początku 2024 r. Komisja do spraw wyboru strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia listy ocenionych lokalnych strategii rozwoju złożonych przez LGD w konkursie na wybór strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność w województwie łódzkim ze wskazaniem strategii wybranych oraz niewybranych. Spośród 27 złożonych wniosków o wybór LSR, które wpłynęły do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego w Łodzi, nasza uzyskała 87,68 punktów i znalazła się na 2 miejscu na liście rankingowej! To dzięki wspólnym wysiłkom nasza Lokalna Strategia Rozwoju jest kompleksowym i solidnym fundamentem dla działań na rzecz wspólnego dobra i rozwoju naszych „małych ojczyzn” i odpowiada na rzeczywiste potrzeby lokalnych społeczności.

Zarząd wnosi o zatwierdzenie przedstawionego sprawozdania z wykonania budżetu i zadań zrealizowanych w 2023 roku.